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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat výběr a hodnocení dodavatelů a aplikováním těchto

poznatků dosáhnout optimalizaci ve výběru a hodnocení. Práce je rozdělená na 2 části.

Teoretická část popisuje nákupní marketing se zaměřením na fáze a metody výběru a hod-

nocení dodavatelů. Praktická část rozebírá analýzu firmy Daniferra a poukazuje na jeji vý-

ber a hodnocení dodavatelů. Zároveň navrhuje zlepšení v podobě scoring modelu.

Klíčová slova:

Nákupní marketing, nákupní logistika, dodavatelsko - odběratelské vztahy, fáze a metody

výběru a hodnocení dodavatelů.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the process of selecting and evaluating suppliers

and thereby optimize it. This work is divided into two parts. The theoretical part describes

the purchase marketing focused on the marketing phases and methods of selecting and eva-

luating suppliers. The practical deals with an analysis of the company Daniferra and con-

centrates on its selection and evaluating suppliers. It also suggests what improvements

could be made by introducing the scoring model.
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Purchase marketing, purchase logistics, supplier - buyer relations, stages and methods

of selecting and evaluating suppliers.
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ÚVOD

V bakalárskej práci pojednávam o dôležitosti výberu a hodnotenia dodávateľov. Jedným

z dôvodov, prečo firmy vyberajú svojich dodávateľov je, že je to základ pre vytvorenie

stálych dodávateľsko–odberateľských vzťahov. Pri výbere dodávateľov musí firma

vychádzať zo stanovených cieľov podniku. Výber a hodnotenie dodávateľov prechádza

jednou alebo viacerými fázami z týchto fáz: predbežné hodnotenie dodávateľov;

hodnotenie potencionálnej spôsobilosti dodávateľov; hodnotenie podľa ďalších kritérií.

Dodávateľov firmy hodnotia na základe vopred stanovených kritérií pričom využíva

metódy výberu a hodnotenia dodávateľov akými sú: audit, porovnanie úplných nákladov

nákupu; bodové hodnotenie dodávateľov; scoring model a iné. Nasleduje výberové

riadenie, ktorým firma stanoví dodávateľa s najlepším hodnotením. Hodnotenie

dodávateľov musí byť neustále a pravidelne obnovované, ide o tzv. nepretržitosť procesu

výberu a hodnotenia dodávateľov. [5, 28]

V ďalšej časti tejto práce využívam tieto teoeretické poznatky v praxi. Aby som mohla

sledovať postup a štruktúru fungovania procesu výberu a hodnotenia dodávateľov vo firme

Daniferra, zaoberám sa najprv analýzou trhu hutných výrobkov. Prevediem preto externú

a internú analýzu podniku a vyhotovím SWOT analýzu podniku. Rozoberiem proces výbe-

ru a hodnotenia dodávateľov vo firme Daniferra. Zameriam sa na fáze hodnotenia dodáva-

teľov, ktoré sa členia na: predbežné hodnotenia dodávateľov a hodnotenia podľa ďalších

kritérií. Popíšem postup výberu a hodnotenia dodávateľov vo vybranej firme, ktorá vyberá

svojich dodávateľov viacmenej jednorázovo a nepoužíva žiadne tabuľky, vzorce, alebo

grafy na uskutočnenie tohoto výberu. Svojich dodávateľov člení podľa sortimentu výrob-

kov na štyri skupiny. Navrhnem jej scoring model, ktorý sa v praxi najviac používa a zahr-

ňuje dôležitosť kritérií. Cieľom mojej práce je analyzovať výber a hodnotenie dodávateľov

a aplikovaním týchto poznatkov dosiahnúť optimalizáciu v procese výberu a hodnotenia.

[11]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA PODNIKU

Rozlišuje sa externá a interná analýza podniku. Externá analýza podniku hľadá príleži-

tosti a ohrozenia v okolí podniku, pričom rozlišuje mikrookolie a makrookolie. [11]

Mikrookolie predstavuje podľa E. Portera model piatich sil, ktorý je zameraný na analýzu:

rizika vstupu potencionálnych konkurentov; rivality medzi podnikmi na trhu; zmluvnej sily

odberateľov; zmluvnej sily dodávateľov a hrozby substitúcie. [11]

Na makrookolie má vplyv predovšetkým makroekonomické okolie (zahrňuje štyri dôležité

makroekonomické faktory: ekonomický rast, úrokovú mieru, devízový kurz a mieru inflá-

ce); technologické okolie; sociálne okolie; demografické okolie; politické okolie; legisla-

tivne okolie a svetové okolie. [11]

Interná analýza podniku

Jej cieľom je zistiť silné a slabé stránky podniku. Do tejto analýzy sa zaraďujú: špecifické

prednosti; podpora hodnotvoreného reťazca (podniková infraštruktúra, informačný systém,

vedeckotechnický rozvoj apod.). [11]

SWOT analýza podniku

Je tvorená vnútornou a vonkajšou analýzou podniku. SWOT analýza vznikla skrátením

štyroch anglických slov: strenghts (silné stránky); weaknesses (slabé stránky); opportuni-

ties (príležitosti); threats (hrozby). Z vnútornej analýzy podniku vychádzajú silné a slabé

stránky (S, W), vonkajšiu analýzu vytvárajú príležitosti a hrozby (O, T), ktoré sú nezávislé

na podniku. [33]
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2 NÁKUPNÝ MARKETING A DOV

Marketing je ucelenou filozofiou podnikania, ktorá vznikla začiatkom 20. stor. a je pre ňu

typická orientácia na priania a potreby zákazníka. V súčasnej dobe je už nutnosťou pod-

riadiť sa spokojnosti zákazníka a tak si vydobiť svoje postavenie na trhu. Je to proces ria-

denia, ktorý súvisí s efektívnym poznávaním, predvídaním, ovplyvňovaním a uspokojením

prianí zákazníka a zaistením určitého zisku podniku. [22]

Zatiaľ čo sa marketing zameriava na predajné vzťahy, je nutné posudzovať i pohľad z dru-

hej strany, tj. zo strany nákupcu. Využíva sa tu pojem nákupný marketing, ktorý úzko súvi-

sí s modelmi nákupného procesu. Pri plánovaní nákupu platí, že čím je budúcnosť neistej-

šia, tým musí byť nákupné plánovanie efektívnejšie. Nákupný proces v širšom slova zmys-

le (podľa G. Tomka a J. Tomka) zahrňuje tieto fázy: určenie spotreby; nákup; dopravu;

príjem a skladovanie. V Robinsonovom modele sú náplňou jednotlivých fáz nákupného

procesu predovšetkým:

1. Zistenie problému na princípoch pôsobenia vnútorných a vonkajších faktorov.

2. Základné údaje o potrebe týkajúce sa druhu a množstva tovaru.

3. Stanovenie špecifík výrobku.

4. Hľadanie konkrétneho dodávateľa na základe zhromaždených informácií o poten-

cionálnych dodávateľoch.

5. Posudzovanie ponúk a výber dodávateľa.

6. Objednávka vystavená dodavatelovi.

7. Zhodnotenie nákupu – je záverečnou fázou nákupného procesu. [15, 22, 31]
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Nákup by mal zodpovedať týmto novým nákupným trendom na trhu:

� uplatňovať nákupný marketing;

� vyhodnocovať výber dodávateľov a vzťahy medzi nimi;

� používať výpočetnú techniku;

� mať kvalitných nákupujúcich, ktorí plnia nielen rolu vyslanca podniku na trhu,

ale i rolu predavača a iniciátora nových nápadov;

� zamerať sa na aktívny nákup, ktorý je založený na situácii firmy na danom trhu.

[22]

2.1 Dodávateľsko- odberateľské vzťahy

Dodávateľsko-odberateľské vzťahy (DOV) predstavujú spoluprácu medzi dodávateľom

a odberateľom a zvyčajne sú zabezpečované na základe zmluvy a upravené podľa Ob-

chodného zákonníka. Na tieto vzťahy má vplyv mnoho vnútorných i vonkajších faktorov,

no prioritným faktorom je pozícia podniku na danom trhu. Úlohou týchto vzťahov je vy-

tvárať optimálne podmienky pre spoluprácu medzi dvoma podnikmi z vecného i ekono-

mického hľadiska a zároveň efektívne zabezpečovať potreby firmy. Iba obojstranne pro-

spešné vzťahy s dodávateľmi sú základom ďalšej spolupráce. Dodávateľ nesmie byť

pre firmu nepriateľom. Na základe svetového trendu sa preto v posledných pätnástich

rokoch povýšili DOV na vzťahy partnerstva, ktoré musia byť vybudované na báze vzáj-

omnej dôvery. [22, 27]


[…]


ferry nekončí, následovat má zhodnotenie nákupu. Dôležitý je proces nepretržitosti výberu

a hodnotenia dodávateľov.

Tým, že firma nezaznamenáva do tabuliek, alebo grafov proces výberu dodávateľov,

nemôže optimálne hodnotiť ich vývoj. Je vhodné preto navrhnúť tento spôsob spätnej

väzby, ktorá zároveň posilňuje DOV. Zaznámenávaním a hodnotením týchto informácií

firma prispeje k posilňovaniu vzťahov s dodávateľmi. Je tiež dôležité navrhnúť zavedenie

pozitívnej motivácie dodávateľov vo firme Daniferra. Na motivovanie dodávateľov môže

firma zaviesť viacero variant. Či už je to ponuka dlhodobých vzťahov, spoločné plánova-

nie s dodávateľmi, alebo pravidelné oceňovanie najlepších dodávateľov. Obojstranne spo-

kojné vzťahy sú cieľom a poslaním takéhoto motivovania. Musí sa však myslieť aj na to,

aby táto väzba nebola příliš úzka a odberateľ (Daniferra) sa nestal závislým na dodáva-

teľovi. Nasleduje spätná evidencia, ktorej súčasťou môže byť napr. počet dodávok

v závislosti na počte reklamácií za uplynulý rok – viď obrázok č. 7. [27, 28]

Obr.: 7 Počet dodávok firmy Daniferra za rok 2009 [vlastný zdroj]
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ZÁVĚR

Nákup má v podniku strategický význam, pretože determinuje faktory, akými sú: rýchlosť,

flexibilita, cena apod. a tak ovplyvňuje konkurenčnú schopnosť podniku. Firmy postupujú

pri posudzovaní ponúk a pri výbere dodávateľa na základe zhromaždených informácií

a podkladov, pričom tento proces môže prechádzať jednou alebo viacerými z uvedených

základných fáz: fáza predbežného hodnotenia dodávateľov; fáza hodnotenia potencionálnej

spôsobilosti dodávateľov a fáza hodnotenia podľa ďalších kritérií. Pri výbere podniky po-

stupujú na základe rôznych metód výberu ako sú napr.: bodová metóda hodnotenia; metó-

da rozhodovacej matice; analytická viacúrovňová metóda; promethee; stanovenie úplnych

nákladov nákupu a scoring model, ktorý patrí v praxi k najpoužívanejším metodám.

[5, 22, 28]

K nákupným cieľom spoločnosti Daniferra patrí: zníženie nákladov nákupu a nákupného

rizika a zvýšenie efektívnosti nákupného procesu. Potencionálnych dodávateľov má firma

uložených vo svojej databáze vo formáte Microsoft Access, v ktorej ich delí do štyroch

skupín podľa sortimentu, ktorý jej dodávajú. Snahou firmy je vytvorenie stálych DOV.

Kľúčom k podnikateľskému úspechu je okrem iného i výber vhodných dodávateľov. Tento

proces v podniku Daniferra prechádza dvoma základnými fázami: predbežným hodnote-

ním dodávateľov, s ktorými firma ešte nemá skúsenosti so spoluprácou a hodnotením

podľa ďalších kritérií. Za tieto kritéria si firma zvolila uvedené faktory: rýchlosť dodania;

kvalitu komodit; schopnosť dodávateľov dodávať materiál priamo na sklad a platové pod-

mienky. Tento výber neprebieha na základe žiadnych výpočtov, vzorcov, tabuliek, ani gra-

fov, ale na základe zhodnotenia jednateľov firmy, ktorí sú zároveň jej nákupcami.

Firma dostala novú, dôležitú zakázku na profily a potrebuje preto tieto komodity objednať.

Na základe posúdenia cenovej analýzy a porovnaní kvality a ostatných spomínaných fakto-

rov vybrala firmu Ferona, a. s. Avšak pri tomto výbere fungoval komplikovaný spôsob

výberu a hodnotenia dodávateľov, kedy nebol úplne jasný pomer dôležitosti jednotlivých

kritérií. Preto som firme navrhla riešenie v podobe scoring modelu, ktorý jej môže uľahčiť

a sprehľadniť proces výberu dodávateľa pri prioritných zakázkach.
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Podkladom pre zostavenie takéhoto scoring modelu je pravidelné zaznamenávanie rekla-

mácií. V súčastnosti firma dané údaje nezaznamenáva, ani nevedie evidenciu o reklamáci-

ách. Navrhujem preto odstrániť tento malý nedostatok a prispieť tak k efektivite podniku.

Po vybraní dodávateľa nasleduje oznámenie výsledku všetkým zúčastneným stranám

a objednávka materiálu. Dodaním materiálu, vystavenou faktúrou a zaplatením Daniferry

však nákupný proces nekončí. Nasledovať má zhodnotenie nákupu. V rámci spätnej väzby

a vytvorenia stálych DOV vo firme Daniferra, navrhujem zavedenie pozitívnej motivácie

dodávateľov, napr. vo forme ponuky dlhodobých vzťahov, spoločného plánovania

s dodávateľmi, alebo pravidelného oceňovania najlepších dodávateľov.

Cieľom bakalárskej práce bolo analyzovať výber a hodnotenie dodávateľov a aplikovaním

týchto poznatkov dosiahnúť optimalizáciu vo výbere a hodnotení. Navrhnuté riešenia

prispejú k zefektívneniu nákupnej politiky podniku. Pri použití Scoring – modelu na prio-

ritné zakázky si firma môže vytvoriť stále DOV a zároveň zjednodušiť, sprehľadniť a čo

najefektívnejšie posúdiť kritéria výberu a hodnotenia dodávateľov. Zaznamenávanie re-

klamácií je predpokladom pre zníženie výdajov súvisiacich s reklamáciami, ktoré sa môžu

napr. investovať do najmodernejších technológií strojného vybavenia firmy Daniferra.
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