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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší dodavatelsko-odběratelské vztahy konkrétní firmy, zaměřuje se na

analýzu a hodnocení jejích dodavatelů a podává návrhy pro efektivnější výběr dodavatelské

firmy na základě vytvoření scoring modelu.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které popisují typy analýzu podniku, nákupní

marketing a dodavatelsko- odběratelské vztahy, fáze a metody výběru vhodných dodavatelů.

Tato část je logicky členěna, zpracována přehledně, systematicky a vystihuje podstatu dané

problematiky. Odkazy a citace jsou uváděny dle normy.

Praktická část se zaměřuje na problematiku konkrétní firmy - firmy Daniferra, s r.o.,

analyzuje její mikrookolí a makrookolí a na základě interní analýzy podává návrhy na

efektivnější způsob hodnocení výběru dodavatelských firem formou navrženého scoring

modelu, který předpokládá změny v dosavadním způsobu registrace informací

o dodavatelských firmách, především zaznamenávání údajů o případných reklamacích. V této

části práce jsou drobné formální nedostatky v označení obrázků a tabulek, obr. 1 by mohl být
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doplněn aktuálními informacemi pro rok 2010, v obr. 3 chybí informace o podílu „fialové

části“ grafu, tab. 9 neobsahuje aktuální informaci pro rok 2010, na str.47 je uvedena váha

jednotlivých kriterií, není však jasné, jakým způsobem jim byla přidělena. Studentka v tab. 12

na str. 49 navrhuje scoring model, z předchozího textu není zcela jasné, jak bylo doplněno

kriterium reklamace kvality, když nejsou firmou vedeny záznamy v této oblasti. V této části

práce se studentka zabývá pouze stávajícími dodavateli, analýza mohla být doplněna o návrh

většího počtu dodavatelských firem, ze SWOT analýzy na str. 40 je vidět, že jsou možné

příležitosti v této oblasti.

Závěr přehledně shrnuje problematiku hodnocení a výběru dodavatelů pro firmu jak

v obecné rovině, tak v podobě nových informací a konkrétních návrhů.Seznam použité

literatury je uveden dle normy, bylo použito dostatečné množství aktuálních zdrojů.

Bakalářská práce splňuje svým rozsahem, zpracováním a dosaženými výsledky předepsané

požadavky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem byla přidělena váha jednotlivým kriteriím?

2. Jak přijala firma Vaše doporučení a návrhy? Zavedla pravidelný záznam reklamací?
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